
Nº 97, segunda-feira, 23 de maio de 2016222 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052300222

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2016

O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que
realizará a seguinte licitação: PREGÃO PRESENCIAL 12/2016-
PROCESSO 15885/2015 - REPETIÇÃO, referente à contratação de
empresa para prestação de serviço de oficina mecânica pesada para os
veículos da Secretaria Municipal de Educação. Início da sessão:
09/06/2016 às 9h00min. O edital está disponível no site www.ca-
choeiradosul.rs.gov.br e na Secretaria Municipal de Administração,
Departamento de Compras, Rua Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51
3724 6052, em horário de expediente.

O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que
realizará as seguintes licitações: PREGÃO PRESENCIAL 66/2016-
PROCESSO 7797/2016, referente à contratação de empresa para
prestação de serviço de transporte escolar, linha 10. Início da sessão:
07/06/16 às 9h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO 69/2016-PROCESSO 7897/2016,
referente à aquisição de um veículo para o Quartel dos Bombeiros da
Brigada Militar de Cachoeira do Sul. Início da sessão: 06/06/2016 às
8h30min. Os editais estão disponíveis nos sites www.cidadecom-
pras.com.br (edital de pregão eletrônico) e www.cachoeirado-
sul.rs.gov.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departa-
mento de Compras, Rua Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51 3724 6052,
em horário de expediente.

Cachoeira do Sul, 20 de maio de 2016.
CRISTINA DA GAMA MÓR

Secretária Municipal de Administração
Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 2/2016

Objeto: Alienação de bens imóveis por MAIOR OFERTA.
Disputa: 23 de junho de 2016 às 10h. LOCAL: Sala de Reuniões da
Superintendência de Compras, Sede da PMC, na Av. Flores da Cunha,
2209. O Edital encontra-se disponível na PMC, ou pelo site: www.ca-
choeirinha.rs.gov.br. Inf. fone: (0xx51) 30417126.

LUIZ VICENTE DA CUNHA PIRES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO RESENCIALNº 16/2016

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 025/2016- TIPO DE LI-
CITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: Aquisição de Equi-
pamentos Hospitalares para UBSs do Município de Campos Borges,
Conforme Proposta de Aquisição de Equipamentos do Ministério da
Saúde - Recurso de Emenda Parlamentar N° 11700.631000/1140-01.
Data de recebimento, analise e julgamento de envelopes contendo
documentação e proposta às 09:00 do dia 10/06/2016. O edital e seus
anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de Campos
Borges, ou pelo site: www.camposborges.rs.gov.br informações pelo
telefone (54) 3326-1122.

Campos Borges, 19 de maio de 2016.
SANDRA REGINA SOARES

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

OBJETO:Contratação de empresa especializada para execu-
tar serviços de capeamentoasfáltico com CBUQ, na Avenida Castelo
Branco (TRECHO ENTRE A Av. Osvaldo Júlio Werland E A Rua
Beira Rio) NUMA ÁREA TOTAL DE 9.952,45m², E NA Avenida
Franciosi (TRECHO ENTRE A Av. Osvaldo Júlio Werlang E A Rua
Santa Maria) NUMA ÁREA TOTAL DE 9.774,25m², INCLUINDO
MATERIAL, MÃO DE OBRA ESINALIZAÇÃO DE VIAS PÚ-
BLICAS, COM RECURSOS PROVENIENTES DO BADESUL E
RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO. TIPO: MENOR PREÇO
EMPREITADA GLOBAL. Data e Horário da Sessão de Abertura:
27.06.2016 às 09 horas. LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal de Espumoso - Fone (54) 3383-4450 - ramal 214. IN-
TEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http://www.espumo-
s o . r s . g o v. b r / p u b l i c a c o e s / e d i t a i s

Espumoso-RS, 20 de maio de 2016.
DERLY HELDER

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N. 1/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada de forneci-
mento de materiais e mão de obra para a execução de serviços de
terraplanagem, drenagem pluvial, pavimentação compreendendo im-
plantação, capeamento e recapeamento em concreto betuminoso usi-
nado a quente e em bloco de concreto pré-moldado, passeios em
concreto desempenado, acessibilidade e sinalização viária de ruas -
smovsu.

Tipo: menor preço global; Regime: empreitada por preço
global.

Preço máximo aceitável: R$ 2.275.183,81 (dois milhões du-
zentos e setenta e cinco mil, cento oitenta três reais com oitenta e um
centavos). Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias consecu-
tivos

Recebimento da documentação e propostas será: 13h30min
do dia 30 de junho de 2016

Em 20 de maio de 2016.
GILMAR ANTONIO RINALDI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUETINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016

O MUNICÍPIO DE FORQUETINHA, pessoa jurídica de Di-
reito Público com sede na Av. Johann Kremer, 1316, inscrita no
C.N.P.J. sob o nº 04.214.401/0001-03, neste ato representada pelo
Prefeito Municipal, Sr. Waldemar Laurido Richter, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a lei 8.666/93 E
10.520/2002, torna público para conhecimento dos interessados que,
às 08:30 horas, do dia 06 de junho de 2016, junto à sala da Secretaria
de Administração, na sede da Prefeitura, através do site www.ci-
dadecompras.com.br efetuará na modalidade Pregão Eletrônico, pelo
tipo "menor preço", de conformidade com a Lei n.º 8.666/93,
10.520/02 e alterações posteriores, destinada a Aquisição de Moveis.
Maiores informações e retirada do Edital no endereço: Rua Johann
Kremer, 1316, Site: www.cidadecompras.com.br e www.forqueti-
nha.rs.gov.br e através Fone: (51) 3613-2154.

Forquetinha, 20 de maio de 2016.
WALDEMAR LAURIDO RICHTER

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia
civil para executar obra de melhoria na mobilidade urbana, conforme
o item 2 deste Edital. Recebimento de propostas: até às 9h, do dia
24/06/2016 na sala de reuniões, na Prefeitura Municipal, situada na
Av. Dr. Pompílio Gomes Sobrinho n° 23.400, Centro, Glorinha.

RENATO RAUPP RIBEIRO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2016

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu
Secretário Municipal de Administração, torna público que será rea-
lizada a sessão inaugural da Concorrência Pública nº 010/2016, cujo
objeto é "Contratação de empresa para pavimentação da via: ligação
da ERS 030 com a Estrada dos Gravatás", no dia 23/06/2016, às 14
horas, na Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua
Antonio Donga, 53, Centro, Gravataí/RS. Tipo de licitação: menor
preço por lote. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
site www.gravatai.atende.net.

CONCORRÊNCIA Nº 11/2016

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu
Secretário Municipal de Administração, torna público que será rea-
lizada a sessão inaugural da Concorrência Pública nº 011/2016, cujo
objeto é "Contratação de empresa para pavimentação da via: Estrada
Artur José Soares - Etapa 3", no dia 24/06/2016, às 14 horas, na
Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua Antonio
Donga, 53, Centro, Gravataí/RS. Tipo de licitação: menor preço por
lote. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site
w w w. g r a v a t a i . a t e n d e . n e t .

Gravataí, 20 de maio de 2016.
ALEXSANDRO VIEIRA

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4-02/2016

Execução de obra de construção e ampliação, incluindo ma-
terial e mão de obra, de infraestrutura turística junto ao Parque de
Eventos da Municipalidade, com recursos provenientes do MINTu-
rismo/CAIXA e recursos da municipalidade. CR Nº 805401/2014
MINTURISMO/CAIXA - Processo Nº 2616.1016007-95/2014. Ses-
são Pública para recebimento de envelopes contendo documentos de
habilitação e propostas: 07/06/2016 às 08:30hs na Sala de Licitações
da Prefeitura, sito à Rua Julio May, nº 242, 3º andar - Centro. Edital
e seus anexos disponíveis no site: www.lajeado.rs.gov.br ou soli-
citados pelo e-mail: sefa.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Informações pe-
lo fone: (51) 3982-1046/1045.

Lajeado - RS, 18 de maio de 2016
MARCOS ROGERIO MAURER

Supervisor do Departamento de Compras
e Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDOLFO COLLOR

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 23/2016 - Contratado: Empreiteira Bruski Ltda.-ME. Ob-
jeto: Contratação de empresa para construção de uma academia de
saúde, sob o regime de empreitada integral, de acordo com memorial
descritivo, cronograma e projeto, constantes na Tomada de Preços nº
04/2016. Valor total: R$ 90.938,57 (noventa mil, novecentos e trinta
e oito reais, cinquenta e sete centavos). Prazo do contrato: até 19 de
setembro de 2016. Recursos: 670 - Obras e Instalações - Recurso
Federal. Emenda nº28690009 Contrato de Repasse nº
11142855000113001/Fundo Nacional de Saúde/CAIXA e Processo nº
10.301.2015.20YL.0043/Fundo Nacional de Saúde-FNAS/CAIXA.
Processo licitatório: Tomada de Preço nº 04/2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2016

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLO-
GO a decisão da Comissão de Licitações e adjudico o objeto do edital para
a contratação da empresa Empreiteira Bruski Ltda.-ME, conforme con-
dições estabelecidas no processo Tomada de Preços nº 04/2016.

Lindolfo Collor, 19 de maio de 2016
ALCEU RICARDO HEINLE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXIMILIANO
DE ALMEIDA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Maximiliano de Almeida torna pública a
Retificação da Licitação em epígrafe, publicada no DOU, Seção III,
edição de 20/05/16, na pág. 222. Onde se lê: "Objeto: Aquisição de
câmara para conservação de Imunobiológicos", leia-se: "Objeto:
Aquisição de autoclave hospitalar para esterilização". Cópias da Re-
tificação e informações complementares na Prefeitura, horário de ex-
pediente.

Maximiliano de Almeida-RS, 20 de maio de 2016.
CELSO BALDISSERA

Prefeito
Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 3/2016.NH

Contratação de empresa com resposnabilidade técnica para
serviços de campo, elaboração de projeto executivo das redes de
coleta de esgoto do Arroio Luiz Rau do Município de Novo Ham-
burgo, com abertura no dia 24 (vinte e quatro) de junho de 2016, às
14:00 horas.

Os editais de Concorrência estão disponíveis no site:
http://editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para retirada.

Novo Hamburgo, 20 de maio de 2016.
ROSANE INÊS SANTOS DE MOURA

Secretária

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Di-
retoria de Compras e Licitações informa:

PREGÃO PRESENCIAL No- 35/2016.NH

Pregão Presencial para contratação de empresa para serviços
em residencial terapêutico para Secretaria de Saúde do Município de
Novo Hamburgo, com abertura no dia 07 (sete) de junho de 2016, às
16:00 horas, sendo que o credenciamento deverá ser feito até às 15:45
horas.


